Qui quidem cultus absolutus esse potest aut relativus, secundum quod ipsa Beatissimae Virginis persona honoretur vel aliquid quod cum Ea relationem habeat, ut eius imagines; privatus aut publicus, prout ab uno vel a pluribus simul praestetur; ordinarius, demum, aut liturgicus.

II. Actus potiores, autem, quibus eiusmodi cultus exprimitur, quatuor sunt, scilicet: veneratio, propter praestantiam et dignitatem paene infinitam Matris Dei; amor, eo quod sit vera hominum Mater; invocatio, propter eius potentiam in regno gratiae; postremo imitatio, ob eius virtutum excellentiam. Tres priores a devotione eliciuntur, et velut fructus sunt quos ipsa devotio producit; quartus, vero, devotione mariana imperatur.²⁴

1) Mediante veneratione, fideles non modo interius, i. e. mente (aestimatione) et voluntate (honore) Beatissimam Virginem colunt, sed etiam exterius, scilicet laudibus et piis devotisque exercitiis in eius honorem statutis, sive privatis sive publicis, individualibus aut socialibus, liturgicis aut extraliturgicis.

Per hanc Christifideles, praeterquam prophetiam Virginis (*Lc. 2, 48*) ad actum reducere, nihil aliud agunt, nisi in laudibus Virginis se cum Angelo Gabriele (*Lc. 1, 28*) et Sancta Elisabeth sociare (*Lc. 1, 42*) necnon cum illa e vulgo muliere, quae, quasi vicaria Ecclesiae, Christi eiusque Ss.mae Matris inimicos et hostes spernens, semper Eam magna proclamat voce « Beatam » (*Lc. 11, 27-28*). Haec veneratio, Beatissimae Virgini tributa, non solum non minuit adorationem Deo debitam, sed potius eam firmat et auget, in Maria enim quoddam speculum divinae perfectionis infinitae miratur, proindeque Ipsum Deum finem ultimum habet, cuiuscumque perfectionis creatae fontem increatum.²⁵ Propter hoc tam definitio dogmatica de Immaculata Virginis Conceptione, quam eiusdem ad coelum Assumptione, incipit memorando laudem et gloriam Ss. Trinitatis.²⁶ Ubi magis Maria, ibi etiam Deus magis colitur.

2) Per invocationem vero fideles ad Eam fidenter recurrent, quae a Deo constituta est Mediatrix et dispensatrix omnium gratiarum, ut vitam gratiae obtineant, si eius expertes sint, aut conservent augeantve usque dum in vitam gloriae transformentur.²⁷ Gaudet enim Ipsa nos exaudire, quippe quae nos iugiter in Deo intueatur et audiat; potest nos exaudire, quoniam omnia a Deo obtainere valet, cum Deus eam constituerit thesaurorum suorum administrat et instrumentum in omnium gratiarum elargitione; desiderat nos exaudire, nostra enim vera Mater est, cui nihil magis cordi est quam filiorum felicitas verax. Per hos invocationis actus, hodierni fideles primis sociantur Christianis, qui Eam invocare consueverant per pulchra illa, quae etiam nostris temporibus ubique resonat, prece « Sub tuum praesidium confugimus ».